
小野市における介護保険の現状

人口・高齢化率の推移

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

人口（人） 48,356 47,961 47,561 47,354 47,006

65歳未満人口（人） 34,590 34,093 33,640 33,449 33,101

65歳以上人口（人） 13,766 13,868 13,921 13,905 13,905

高齢化率（％） 28.5 28.9 29.3 29.4 29.6

資料：住民基本台帳（各年３月末現在）

出典は市のホームページより
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年齢区分別日常生活圏域（中学校区等）別高齢化率推移（各年3月末現在）

（人・％）

高齢者数 構成比 人口 高齢化率 高齢者数 構成比 人口 高齢化率 高齢者数 構成比 人口 高齢化率 軽度 重度 合計

全体 13,921 47,561 29.27% 13,905 47,354 29.36% 13,905 47,354 29.36% 11.86% 5.74% 17.60%

65～74 6,775 48.67% 6,501 46.75% 6,151 44.24% 2.76% 1.17% 3.93%

75～84 4,709 33.83% 4,956 35.64% 5,357 38.53% 11.48% 4.26% 15.74%

85～ 2,437 17.51% 2,448 17.61% 2,397 17.24% 36.05% 20.78% 56.82%

小野 5,264 20,344 25.87% 5,256 20,376 25.80% 5,280 20,376 25.91% 12.08% 5.66% 17.75%

65～74 2,582 49.05% 2,458 46.77% 2,313 43.81% 3.16% 1.17% 4.32%

75～84 1,812 34.42% 1,907 36.28% 2,087 39.53% 12.31% 4.26% 16.58%

85～ 870 16.53% 891 16.95% 880 16.67% 35.00% 20.80% 55.80%

河合 1,850 5,224 35.41% 1,826 5,159 35.39% 1,824 5,159 35.36% 11.90% 7.18% 19.08%

65～74 878 47.46% 849 46.50% 811 44.46% 2.84% 1.48% 4.32%

75～84 586 31.68% 602 32.97% 642 35.20% 8.41% 5.14% 13.55%

85～ 386 20.86% 375 20.54% 371 20.34% 37.74% 23.18% 60.92%

小野南 3,558 10,982 32.40% 3,575 10,912 32.76% 3,561 10,912 32.63% 11.99% 5.00% 16.99%

65～74 1,738 48.85% 1,664 46.55% 1,551 43.56% 2.58% 0.90% 3.48%

75～84 1,250 35.13% 1,320 36.92% 1,416 39.76% 11.09% 3.88% 14.97%

85～ 570 16.02% 591 16.53% 594 16.68% 38.72% 18.35% 57.07%

旭丘 3,249 11,011 29.51% 3,248 10,907 29.78% 3,240 10,907 29.71% 11.33% 5.86% 17.19%

65～74 1,577 48.54% 1,530 47.11% 1,476 45.56% 2.30% 1.29% 3.59%

75～84 1,061 32.66% 1,127 34.70% 1,212 37.41% 12.13% 4.21% 16.34%

85～ 611 18.81% 591 18.20% 552 17.04% 33.70% 21.74% 55.43%

要支援1から
要介護2

要介護3以上

R6.3  要介護認定率R5.3

高齢化率の低い地区：小野地区　25.91％
高齢化率の高い地区：河合地区　35.36％
全体では、後期高齢者（７５歳以上）の占める割合が高齢者の55％を超えており、８５歳以上の約57％が要介護認定を受けている。

R4.3 R6.3

（51.34％） （53.25％） （55.77％）



21.2% 18.9% 18.2% 19.5% 20.9% 18.4% 18.1% 18.6%

4.2% 2.1% 2.4% 2.0% 1.8% 2.6% 1.8% 1.6%

3.7% 3.0% 3.0% 3.9% 3.1% 3.6% 1.7% 1.8%

4.0% 3.5% 3.6% 2.7% 4.5% 2.7% 4.3% 4.5%

2.9% 3.5% 3.2% 4.1% 3.9% 3.1% 3.8% 3.8%

2.4% 2.6% 2.3% 2.2% 3.1% 2.6% 2.6% 2.7%

2.4% 2.5% 2.4% 2.7% 2.8% 2.4% 2.3% 2.4%

1.6% 1.6% 1.4% 1.9% 1.7% 1.5% 1.6% 1.8%

（※1）令和2年度データ

（※2）令和3年度データ

6,600第９期基準月額（円） 6,344 6,200 6,000 6,700 5,300 6,500 6,100

14.9%
第1号被保険者1人あたり保険給付
月額（円）　（※2） 20,300 20,701 21,621 21,495 22,64121,040 22,159 18,283

　うち高齢夫婦世帯 11.5% 13.2% 11.8% 13.0% 15.9% 13.3% 9.1%

25.6%

　うち高齢独居世帯 13.1% 11.2% 10.7% 12.9% 12.5% 10.5% 8.6% 10.7%

高齢者世帯割合（※1） 24.6% 24.4% 22.5% 25.9% 28.4% 23.8% 17.7%

4,403

　後期高齢者率 58.41% 58.50% 57.24% 60.49% 59.86% 56.44% 55.79% 60.60%

　うち後期高齢者数 939,157 50,412 8,048 7,821 15,850 8,121 6,169

7,266

　うち前期高齢者数 668,859 35,769 6,013 5,109 10,627 6,269 4,888 2,863

高齢者数（人） 1,608,016 86,181 14,061 12,930 26,477 14,390 11,057

2,745 4,827 1,974 1,347合計認定者数（人） 334,736 16,260 2,536 2,831

0.65 0.67 0.65

0.36 0.35 0.36 0.37要介護４

要介護５

要介護３

0.30 0.35 0.33 0.35

兵庫県 北播磨 小野市 西脇市 三木市 加西市

0.64 0.65 0.64 0.63
要支援２

要介護１

要介護２

加東市 多可町

合計認定率

要支援１

0.70

【令和6年（2024年）1月末現在】認定率（%）



　介護給付費推移

（千円・％）

107.12% 94.91%

居宅介護 106.95% 94.66%

介護予防 109.32% 98.40%

地域密着 102.84% 96.56%

介護 102.99% 96.65%

介護予防 95.21% 91.71%

施設 98.32% 79.78%

施設介護 98.32% 79.78%

その他 102.35% 79.23%

居宅介護支援 106.83% 94.56%

介護予防支援 104.97% 99.94%

福祉用具購入 112.64% 83.32%

住宅改修 94.37% 60.92%

高額サービス 99.69% 87.93%

特定入所者 98.64% 58.82%

審査支払手数料 105.03% 93.33%

102.73% 87.70%

令和2年度 令和3年度 令和5年度① 令和2年度

　【　介護給付費の合計　】　前年度比＋約２．７％　　推計比△１２．３％

居宅サービス　：　前年度比＋約７．１％、推計比△約５．１％
　　　　　　　　　　 居宅介護（通所介護、短期入所生活介護）の増、介護予防（介護予防訪問看護、介護予防訪問ﾘﾊﾋﾞﾘ等）の増。
地域密着サービス：前年度比＋約２．８％、推計比△約３．５％
　　　　　　　　　　 小規模多機能型居宅介護及び定期巡回・随時対応型訪問介護看護の増、認知症対応型通所介護等の減。
施設サービス　：　前年度比△約１．７％、推計比△約２０．２％
　　　　　　　　　　 地域密着型居宅サービスの利用増による施設サービスの減。
その他サービス：　前年度比＋約２．４％、推計比△約２０．８％
　　　　　　　　　　 増加したサービス　　居宅介護支援（＋６．８％）、福祉用具購入（＋１２．６％　申請件数の増加）
　　　　　　         減少したサービス　　住宅改修（△５．６％）⇒申請件数の減による。
　　　　　　　　　　　                　※特定入所者介護サービス（△１．４％）
　　　　　　　　（※特定入所者介護サービス費・・・施設サービスを利用した時の自己負担（居住費と食費）が、上限を超えた場合は介護保険から給付されるサービス）

実　績　値 推　計　値 前年比
①／②

推計比
①／③令和4年度令和3年度令和4年度②

1,264,642 1,276,143 1,349,490 1,399,265 1,350,395 1,386,257

84,902 92,040 102,204 94,407 93,643 99,687

居宅

616,213 672,012 687,697 714,584 687,691 698,310

1,444,038 1,485,9441,349,544 1,368,183 1,451,694 1,493,6721,355,262

1,261,772

93,490

668,711

1,603,065

608,287 659,246 675,321 694,738 675,196 684,816

7,926 12,766 12,376 19,846 12,495 13,494

15,354 16,816 17,765

1,445,724 1,411,022 1,304,214 1,447,788 1,576,731 1,603,065

1,445,724 1,411,022 1,304,214 1,447,788 1,576,731

479,110 443,400 410,588

164,172 168,116 165,716

479,802 491,719 505,929

21,245 16,273 17,135

169,925

2,879 2,696 2,925

91,747 107,604 111,677

171,648 141,686 106,989 167,160 172,909 177,918

101,418

2,785

17,499 14,912 12,909 22,204 21,190 21,190

3,878 3,982 4,410 6,485 5,032 5,032

101,736

108,462

2,845 2,995 3,052

合　計 3,890,591 3,894,617 3,854,193

159,303 154,578

4,135,846 4,200,179 4,293,248

108,549 108,730

655,712

12,999

1,326,465

1,326,465

401,176

153,675

16,924

3,915

13,679

3,751,614

令和5年度③

1,529,481

1,425,612

103,869

712,221

115,344

181,898

3,134

4,394,739

698,727

13,494

1,634,785

1,634,785

518,252

173,618

17,775

5,293

21,190



日常生活圏域（中学校区等）別介護保険事サービス業所数　（令和６年３月末現在）

・小野南地区・旭丘地区の居宅サービス事業所数が少ない。 

・特に小野南地区のうち来住小学校区には、介護保険事業所が存在しない。

全体 小野 河合 小野南 旭丘 備考

居宅サービス 44 16 15 7 6

居宅介護支援 12 7 3 1 1

訪問介護 4 1 1 1 1

訪問看護 5 2 1 2

通所介護 9 3 2 2 2

通所リハビリ 4 1 3

福祉用具 2 2

短期入所（生活介護） 5 1（8床） 2（34床） 2（40床）

短期入所（療養介護） 3 1 2

施設サービス 8 2 4 2 0

介護老人福祉施設 5 1（54床） 2（154床） 2（150床）

介護老人保健施設 3 1（50床） 2（150床）

地域密着型サービス 16 5 1 5 5

地域密着型通所介護 1 1

認知症対応型通所介護 2 1 1

小規模多機能型居宅介護 4 1 1 2

看護小規模多機能型
居宅介護 1 1

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護 2 1 1

グループホーム 5 1 3 1

地域密着型
介護老人福祉施設 1 1（29床）

総合事業 24 8 5 6 5

介護予防訪問 6 2 1 1 2

家事援助訪問 4 1 1 1 1

介護予防通所 5 2 1 2

閉じこもり予防 9 3 2 2 2

1 1（16床） 令和５年度中の増減なし

2 2（82床） 〃

2 1（50床) 1（37床） 〃

ケアハウス

有料老人ホーム

サービス付高齢者向け住宅

令和５年度中の
増減なし

令和５年度中の
増減なし

令和５年度中に
地域密着型通所

介護事業所
（小野地区）
１ケ所閉鎖

令和５年度中に
閉じこもり予防

事業所
（小野地区）
１ケ所閉鎖


